QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 20124 CADERNO 2

Destino(s):
Ipixuna do Pará/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32682171/MARIA ALICE DA COSTA SILVA (ADM) / 7.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2012 a 19/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419850

PORTARIA: 1644/2012
Objetivo: A fi m de realizar fi scalização da 2ª medição das
obras de sinalização viárias do contrato administrativo, naquele
municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Novo Progresso/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32617431/JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA (TEC) / 14.5 diárias
(Completa) / de 12/06/2012 a 26/06/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419853

PORTARIA: 1664/2012
Objetivo: A fi m de realizar visita técnica à Ciretran do referido
municipio e Ciretrans das circunscrições abrangidas pela mesma.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572201972/MARCOS PAULO PEREIRA DOS REIS (Assessor) /
14.5 diárias (Completa) / de 26/06/2012 a 10/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419858

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/08/2012
Valor: 0.00
Vigência: 08/08/2012 a 07/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar a “Cláusula Sexta - Da Vigência do Contrato”,
do contrato originário.
Contrato: 2
Exercício: 2008
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132240500
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

PORTARIA Nº 2560/2012- DG/DTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419950

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de regulamentar o disposto na
cláusula quinta, item 1, alínea “J” do Convênio 006/2012,
celebrado entre o DETRAN/PA e a Polícia Militar do Estado do
Pará,
RESOLVE:
AUTORIZAR as Ciretran’s que recebam e encaminhem
semanalmente ao setor competente na Sede do DETRAN/PA
os documentos de CNH e CRLV recolhidos nas operações de
fi scalização realizadas nos postos de fi scalização rodoviário de
suas circunscrições.
Registre-se, pubique-se e cumpra-se.
Diretoria técnica Operacional, em 08 de agosto de 2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2559/2012- DG/DTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419954

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a necessidade de regulamentar o disposto na
cláusula quinta, item 1, alínea “i” do Convênio 005/2012,
celebrado entre o DETRAN/PA e a Polícia Militar do Estado do Pará,
RESOLVE:
AUTORIZAR as Ciretran de Santarém que receba e encaminhe
semanalmente ao setor competente na Sede do DETRAN/PA os
Autos de Infração e os documentos recolhidos nas operações de
fi scalização de trânsito pertencentes ao 3º Batalhão de Polícia
Militar – 03º BPM.
Registre-se, pubique-se e cumpra-se.
Diretoria técnica Operacional, em 08 de agosto de 2012.
SÔNIA LÚCIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Geral, em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419585

PORTARIA: 2353/2012
Objetivo: A fi m de efetuar a instalação e confi guração dos
equipamentos de informática, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962301/PATRICK FIALHO VIEITAS (Tec. Info.) / 7.5 diárias
(Completa) / de 25/07/2012 a 01/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

PORTARIA Nº2476/2012-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419652

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei;
CONSIDERANDO os autos do Processo nº2005/345080,
Portaria nº3904/2010, instaurado para apurar irregularidade
na transferência de propriedade e jurisdição do veículo de placa
GTQ-9757;
CONSIDERANDO a insufi ciência de provas quanto a autoria da
infração funcional;
CONSIDERANDO o relatório conclusivo da Comissão Processante
que propugnou pelo arquivamento dos autos com base no o
Princípio do In dubio pro réu;
CONSIDERANDO o Parecer Correicional n°013/2012 -
CORREGEDORIA GERAL, que corroborou a manifestação
esposada pela Comissão Processante quanto ao arquivamento
dos autos:
R E S O L V E:
I – Pelo Arquivamento do presente Processo Administrativo
Disciplinar (Portaria nº nº3904/2012) com base no o Princípio
do In dubio pro réu.
Belém/PA, 01 de agosto de 2012.
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral-DETRAN/PA

PORTARIA N° 2550/2012/DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419662

Prorrogar o prazo: de vistorias, de processos de mudança de
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, dos
fi nais de placas com terminações 76, 86 e 96, de processos de
habilitação vencidos e/ou a vencer no período de 03 a 10 de
agosto de 2012 e não cobrança de diárias de veículos recolhidos
nos parques de retenções do DETRAN/PA no período de 03 a 10
de agosto de 2012.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de problemas de comunicação
com diversas Ciretran’s que está impossibilitando acesso aos
SISTRÂNSITO desde o dia 03 de agosto de 2012 .
Considerando o calendário do licenciamento anual para o
exercício 2012 onde os veículos de fi nais de placas 76, 86 e 96
deveriam realizar o licenciamento anual na data de 03 de agosto
de 2012.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até o dia 10 de agosto de 2012 o prazo
de vistorias, de processos de mudança de jurisdição, de recibos
de transferência de propriedade, dos fi nais de placas com
terminações 76, 86 e 96, de processos de habilitação vencidos
/ou a vencer no período de 03 a 10 de agosto de 2012 e não
cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de
retenções do DETRAN/PA no período de 03 a 10 de agosto de
2012
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 07 de agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419726

PORTARIA: 2354/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICK FIALHO VIEITAS                Tecnico em Informática   571962301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06183132663150000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419813

PORTARIA: 2355/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LILIANE CARVLHO DOS SANTOS            Assistente Adm.
58894571
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06122129745340000    0261000000          339036              1,500.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419835

PORTARIA: 1586/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA CLÁUDIA BARROS MENEZES            Assist.adm.              0571764711
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163450000    0261000000          339033              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419538

PORTARIA: 2339/2012
Objetivo: A fi m de dar suporte no atendimento de habilitação e
veículo, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: DOM ELISEU/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58902211/CLAUDIANE DE SOUZA RESENDE (Assistente Adm.) /
4.5 diárias (Completa) / de 23/07/2012 a 27/07/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419547

PORTARIA: 2340/2012
Objetivo: A fi m de realizar instrução processual administrativa
disciplinar, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assistente de
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 22/08/2012
808454501/GEÓRGIA OLIARI TOSO (Assistente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 22/08/2012
61200401/JOSÉ DE SOUSA RAMOS (Motorista) / 29.5 diárias
(Completa) / de 24/07/2012 a 22/08/2012
572003441/OTAVIANE SOARES PINHEIRO (Agente de Trânsito) /
29.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a 22/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419561

PORTARIA: 2341/2012
Objetivo: A fi m de ajudar na apuração de processo administrativo
disciplinar, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571939991/ALAN FREIRE DE ALENCAR (Assistente
Administrativo) / 29.5 diárias (Completa) / de 24/07/2012 a
22/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419570

PORTARIA: 2342/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento itinerante 1ª fase, nos
referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Jacundá/PA - Brasil
Nova Ipixuna/PA - Brasil
Piçarra/PA - Brasil
São Geraldo do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32677331/MARIA IVONETE LIRA FARIAS (Asa) / 18.5 diárias
(Completa) / de 19/07/2012 a 06/08/2012<br
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419577

PORTARIA: 2343/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
OTAVIANE SOARES PINHEIRO              Agente de Trânsito
572003441
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200.00
06125134163480000    0261000000          339036              500.00
06125134163480000    0261000000          339039              300.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419578

PORTARIA: 2345/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CARLOS GUILHERME VALENTE              Tecnico                  3055702
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06125134163480000    0261000000          339039              200.00
Ordenador: Sônia Lúcia Ferreira da Silva